## Nguyễn Hữu Hào

Thuộc gia đình võ tướng, cha, Chiêu Vũ Hầu Nguyễn Hữu Dật (1604 - 1681), anh, Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh<sup>1</sup>. Nguyễn Hữu Hào lúc nhỏ từng theo cha trong quân ngũ, lập được nhiều công. Năm Kỷ Tỵ (1689) dưới triều Nguyễn Phúc Trăn, ông được bổ Cai Cơ. Năm Canh Ngọ (1690) vì bị gièm pha làm lỡ việc quân (được cử tiến đánh Chân Lạp, ông muốn thu phục họ bằng cảm tình nên nhận của tiến cống và rút quân về) nên bị truất.

Dưới triều Chúa Nguyễn Phúc Chu (1691 - 1724) ông được phục chức Cơ Cai rồi lần lên chức Chương Cơ.

Năm Giáp Thân (1704) ông được bổ Trấn thủ Quảng Bình. Lúc này nhân dịp rảnh rỗi ông sáng tác nên truyện “*Song Tinh Bất Dạ* □星不夜” bằng chữ Nôm, thể lục bát.

---

<sup>1</sup> Đông Hồ: *Truyện Song Tinh* - Bốn Phương - Sài Gòn 1962, trang XI: “Có chỗ chép là Lễ Tài Hầu”.

Năm Quý Ty (1713) ông mất được tặng Đôn Hậu Công thần, thụy Nhu Từ.